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2. Úvod a pracovní úkoly diplomové práce

Parenterální přípravky jsou sterilní lékové formy, které jsou do organismu

vpraveny jinou než orální cestou. Využívá se možnosti infuze, injekce nebo

implantace.
1
Takto jsou aplikována léčiva, která se v trávícím ústrojí

rozkládají, jsou příliš dráždivá nebo je jejich absorbce nedokonalá. Podle

očekávaného účinku se aplikují přímo do krevního řečiště nebo do tkání, kde

mají působit. V závislosti na formulaci přípravku se velkoobjemové přípravky

(infuze) používají k obnovení elektrolytové bilance, udržení energetické a

vodní rovnováhy.
2
Mohou být použity jako nosiče léčivých látek nebo se přímo

využívá jejich osmotického efektu. Velkou výhodou parenterální aplikace je

rychlost nástupu účinku, zvláště při aplikaci přímo do krevního řečiště.

Osmotický tlak parenterálních přípravků bezprostředně ovlivňuje vnitřní

prostředí.
3
Je proto využíván k terapii nebo pokud je příliš odlišný může

aplikace takovýchto přípravků vést k poškození organismu. Z tohoto důvodu je

u přípravků upravován a je jejich charakteristickou vlastností. Osmotický tlak

závisí na počtu částic neschopných difuze. Počet částic přítomných v roztoku

koreluje s jeho koncentrací.

Koncentrace parenterálních přípravků se vyjadřuje v molální nebo molární

koncentraci. Molální koncentrace je poměr látkového množství rozpuštěné

látky a hmotnosti rozpouštědla. Její jednotkou je mol ∙ kg
-1

. Molární

koncentrace vyjadřuje poměr mezi látkovým množstvím rozpuštěné látky a

objemem roztoku. Jednotkou molární koncentrace je proto mol ∙ l
-1

.

K vzájemným převodům mezi koncentracemi je potřebná znalost hustoty

roztoku.

Pracovním úkolem diplomové práce je zpracovat literární rešerši zaměřenou na

vlastnosti parenterálních přípravků s ohledem na jejich koncentraci a

osmotický tlak. Úkolem v experimentální části je měření hustoty vodných

roztoků tří parenterálních látek: chloridu sodného, chloridu draselného a

chloridu amonného s molální koncentrací v rozsahu od 0,1 do 1,0 mol ∙ kg
-1

a
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s molární koncentrací v rozsahu od 0,1 do 1,0 mol ∙ l
-1

v závislosti na teplotě

v rozmezí 15-40ºC. Cílem práce je vyjádřit vliv teploty na hustotu roztoků a

využít výsledky měření pro vzájemný převod mezi molalitou a molaritou

roztoků při 20ºC.
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3. Teoretická část

3.1. Typy parenterálních přípravků

Parenteralia se rozdělují (podle ČL 2009) na injekce, infuze, prášky pro injekce

nebo infuze, koncentráty pro injekce nebo infuze, gely pro injekce a

implantáty. Další rozdělení parenterálních přípravků je podle objemu na

nízkoobjemové a velkoobjemové.

Injekce (Iniectiones) patří mezi nízkoobjemové přípravky, protože obsahují

méně než 100 ml roztoku, emulze nebo suspenze, jsou sterilní a apyrogenní.

Zástupci velkoobjemových parenterálií jsou infuze (Infusiones). Infuze jsou

vodné roztoky nebo emulze s kontinuální vodnou fází. Jsou formulovány jako

jednodávkové přípravky k přímému podání pomalou infuzí kanylou do žilního

systému. Nesmí obsahovat žádné protimikrobní přísady.

Koncentráty pro injekce nebo infuze jsou sterilní roztoky, které před aplikací

musí být naředěny vhodným rozpouštědlem.

Prášky pro injekce nebo infuze jsou sterilní tuhé látky nebo směsi látek, které

po rozpuštění mohou být použity k parenterální aplikaci.

Gely pro injekce umožňují řízené uvolňování léčiva.

Implantáty jsou sterilní pevné přípravky, které jsou vpraveny pod kůži nebo do

tkáně. Z jejich struktury je dlouhodobě uvolňována léčivá látka.

3.2. Aplikační cesty parenterálií

Mezi nejčastější způsoby podání patří intravenózní, intramuskulární a

subkutánní aplikace. K dalším způsobům aplikace parenterálních přípravků

patří intradermální, intraarteriální, intrakardiální, intraspinální a intraartikulární

podání.
2

Intravenózní injekce nebo infuze jsou podávány přímo do krevního oběhu.

Intramuskulární injekce slouží k podání vodných i olejových roztoků a

suspenzí o objemu až 5 ml přímo do svalu.
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Subkutánní injekce, o objemu nižším než 1 ml, je injikována do podkožní

tkáně, kde jsou krevní a lymfatické kapiláry, kterými se léčivo vstřebává.

Intradermální injekce se převážně používá k diagnostickým účelům.

Intraarteriální injekce se používá hlavně pro ovlivnění oblasti zásobované

příslušnou arterií.

Intrakardiální injekce se používají výhradně při ohrožení života.

3.3. Požadavky na parenterální přípravky

Požadavky na parenterální přípravky se mírně odlišují podle toho, zda se jedná

o jednodávkové nebo vícedávkové injekce, infuze a podle způsobu aplikace.

Pro všechna parenteralia platí, že musí být sterilní a čirá. Apyrogenní musí být

všechny přípravky s objemem vyšším než 15 ml. Jednodávkové přípravky,

přípravky s objemem přesahujícím 15 ml, přípravky k aplikaci do míchy, kdy

se mohou dostat do kontaktu s mozkomíšním mokem a k aplikaci do oka nesmí

obsahovat protimikrobní přísady. Injekční emulze nesmí vykazovat oddělování

fází.
1

Aktuální acidita přípravku nesmí nijak ohrozit pacienta. Fyziologické pH

krevní plazmy je 7,4.
2,14

Proto je vhodné, když i parenterální přípravek má pH

mezi 7,35 a 7,45. Roztoky o této hodnotě pH se označují jako izoacidní. Tuto

hodnotu je důležité respektovat zvláště při intramuskulární a subkutánní

aplikaci. Pokud je hodnota pH parenterálního přípravku vyšší než 9, hrozí

vznik tkáňové nekrózy. Aplikace přípravků s hodnotou pH nižší než 3 je

bolestivá a může vyústit v tromboflebitidu.
2
Při intravenózní aplikaci,

vzhledem k rychlému naředění přípravku, postačuje vhodná - euacidní hodnota

pH, která se nachází v rozmezí pH 4 - 8.
14

Ta se používá především, když

formulace přípravku nedovoluje úpravu pH na fyziologickou hodnotu. Acidita

infuzí přímo ovlivňuje acidobazickou rovnováhu organismu, proto se mimo

jiné používají i k jejímu obnovení.
14

Požadavek na hodnotu osmotického tlaku se odlišuje podle způsobu aplikace.

Při nitrožilní aplikaci je možné aplikovat přípravek izotonický i přiměřeně
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hypertonický. To je umožněno z důvodu rychlé cirkulace a velkého objemu

krve, která zaručuje rychlé naředění přípravku a tím snížení rizika vzniku

tromboflebitidy. Roztok jedné látky o různých koncentracích je možno použít k

dosažení rozdílných terapeutických účinků. Do tkání je nutné aplikovat

přípravek izotonický, čímž se zabrání poškození tkáně, která se projevuje

bolestivostí až nekrózou. Za referenční hodnotu se považuje izotonický roztok

chloridu sodného (9 g ∙ l
-1

).
2

Objem přípravku v ampulce nebo injekční lékovce musí umožnit snadné

odebrání deklarované dávky injekční stříkačkou a zároveň nesmí ohrozit

pacienta, pokud by byl objem aplikovaný celý. Při nasávání přípravku do

injekční stříkačky a hlavně při odstraňování vzduchové bubliny dochází ke

ztrátám. Proto se obaly plní v mírném nadbytku, který se odvíjí od jmenovitého

objemu a viskozity roztoku.
14

Objem vícedávkových obalů musí umožnit

odebrání příslušného počtu deklarovaných dávek.

Parenterální přípravky jsou baleny do vzduchotěsných, zabezpečených,

průhledných, skleněných nebo plastových obalů, což je výhodné pro kontrolu

mechanických nečistot, které se v roztocích nesmí vyskytovat. Uzávěry musí

zabránit kontaminaci mikroorganismy. Mnohdy umožňují odebrat potřebný

objem přípravku bez jejich odstranění. Plastové materiály nebo elastomery,

které se používají k výrobě uzávěrů, musí umožnit průnik jehly bez

nadbytečného odlučování částic. U vícedávkových uzávěrů je nutné, aby po

vytažení jehly došlo k uzavření vpichu.
1

Na označení parenterálních přípravků se obvykle udává hmotnostní


[…]


s koeficientem determinace R
2
1,0000:

m = 1,020109 ∙ c - 0,002845 (24)

Podobně pro chlorid draselný rovnici (25) s koeficientem determinace

R
2
0,9999:

m = 1,031036 ∙ c - 0,004491 (25)

a pro chlorid amonný rovnici (26) s koeficientem determinace R
2
0,9999:

m = 1,040173 ∙ c - 0,005859 (26)

61

7. Závěr

1) Závislost hustoty molálních vodných roztoků chloridu sodného,

draselného a amonného v koncentračním rozmezí 0,1-1,0 mol ∙ kg
-1

na

teplotě lze popsat kvadratickou rovnicí v obecném tvaru

hm = km + k1T
2
+ k2T (27)

kde km, k1 a k2 jsou parametry rovnice.

Pro studované látky se aktuální koeficienty determinace pohybovaly

v rozmezí 0,9999 - 1,0000.

2) Závislost hustoty molárních vodných roztoků chloridu sodného,

draselného a amonného v koncentračním rozmezí 0,1-1,0 mol ∙ l
-1

na

teplotě lze popsat kvadratickou rovnicí v obecném tvaru

hc = kc + k3T
2
+ k4T (28)

kde kc, k3 a k4 jsou parametry rovnice.

Pro studované látky se aktuální koeficienty determinace pohybovaly

v rozmezí 0,9999 - 1,0000.

3) Při 20ºC je hustota vodných roztoků chloridu sodného, draselného a

amonného přímo úměrná molální (mol ∙ kg
-1

) a/nebo molární (mol ∙ l
-1

)

koncentraci.

4) K převodu molality na molaritu je nutné vyjádřit objem roztoku.

Molarita je podílem molality a objemu roztoku.

K odhadu molární koncentrace roztoku chloridu sodného

z molální koncentrace při teplotách 20ºC lze využít rovnici (21)

s koeficientem determinace (R
2
= 1,0000).

K odhadu molární koncentrace roztoku chloridu draselného

z molální koncentrace při teplotách 20ºC lze využít rovnici (22)

s koeficientem determinace (R
2
=0,9999).

K odhadu molární koncentrace roztoku chloridu amonného

z molální koncentrace při teplotách 20ºC lze využít rovnici (23)

s koeficientem determinace (R
2
=0,9999).
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5) K převodu molarity na molalitu je nutné vyjádřit převodní faktor

vyjadřující obsah vody v roztoku. Molalita se určí jako podíl

převodního faktoru a molarity.

K odhadu molální koncentrace roztoku chloridu sodného z molární

koncentrace při 20ºC je využitelná rovnice (24) s koeficientem

determinace (R
2
= 1,0000).

K odhadu molální koncentrace roztoku chloridu draselného z molární

koncentrace při 20ºC je využitelná rovnice (25) s koeficientem

determinace (R
2
= 0,9999).

K odhadu molální koncentrace roztoku chloridu sodného z molární

koncentrace při 20ºC je využitelná rovnice (26) s koeficientem

determinace (R
2
= 0,9999).
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8. Souhrn

V infuzních přípravcích se množství rozpuštěných látek udává v molární

koncentraci (mol ∙ l
-1

). K vyjádření osmotického vlivu rozpuštěných částic

v litru roztoku se využívá osmolarita (mosmol ∙ l
-1

). Fyzikální měření

osmometrem poskytuje ale osmolalitu (mosmol ∙ kg
-1

), která závisí na molalitě

roztoku (mol ∙ kg
-1

). Vzájemné převody mezi koncentracemi jsou proto

žádoucí. Převod molality na molaritu je možný po vyjádření objemu roztoku,

zatímco převod molarity na molalitu vyžaduje faktor konverze, který vyjadřuje

obsah vody v roztoku. Pro oba převody je nutné znát hustotu roztoku. V této

práci byl studován vliv teploty v rozmezí 15 - 40ºC na hustotu vodných

roztoků chloridu sodného, draselného a amonného v koncentračním rozmezí

0,1 - 1,0 mol ∙ l
-1

respektive 0,1 - 1,0 mol ∙ kg
-1

. Závislost mezi hustotou a

teplotou byla popsána rovnicemi kvadratické regrese. Při teplotě 20ºC je

hustota přímo úměrná koncentraci roztoku. S využitím průměrných hustot

roztoků při 20ºC byly k vzájemnému převodu látkových koncentrací (molalita

vs. molarita) generovány rovnice lineární regrese s koeficienty determinace

v rozmezí 0,9999 - 1,0000.
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9. Summary

Amount of the dissolved substances in parenteral solutions is expressed in

molarity (mol ∙ l
-1

). To express the osmotic effect of the dissolved particles in

one litre of solution, osmolarity (mosmol ∙ l
-1

) is used. Physical measurement is

provided by an osmometer. However, by this measurement we can determinate

osmolality (mosmol ∙ kg
-1

) which depends on the concentration in

molality (mol ∙ kg
-1

). Mutual conversion between osmolality and osmolarity is

then desirable. The conversion of molality to molarity requires a knowledge of

the volume of the solution whereas the conversion factor is wanted to convert

molarity to molality. Conversion factor, in fact, expresses content of water in

the solution. The mutual conversion between molality and molarity requires

knowledge of the solution density. In this work, the effect of temperature in

range of 15-40ºC on density of the aqueous solutions was studied. Aqueous

solutions of sodium chloride, potassium chloride and ammonium chloride in

concentration range of 0,1 - 1,0 mol ∙ l
-1

or 0,1 - 1,0 mol ∙ kg
-1

were

investigated. Relationship between the solution density and temperature was

described with quadratic equation regressions. The solution density was

directly proportional to the solution concentration at 20ºC. Using the average

density at 20ºC, the mutual conversion between molality and molarity was

realized. The relationship between molarity and molality was described due to

the generated linear regressions with coefficients of determination in range

0,9999 - 1,0000.
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