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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomovou práci vypracovala posluchačka Jitka Novotná ve školním roce 2008/09 a 2009/10 na katedře

farmaceutické technologie.

V teoretické části posluchačka zpracovala literární rešerši zaměřenou na technologické faktory důležité pro

formulaci parenterálních přípravků, především jejich osmotický tlak. Práce s literaturou byla na dobré úrovni,

při zpracování textu posluchačka prokázala dobrou stylistickou úroveň, zpracování textu bylo samostatné,

vyžadovalo jen malé korekce vedoucího práce.

V praktické části realizovala experimenty zaměřené na měření hustoty tří modelových parenterálních roztoků

elektrolytové povahy. V experimentu prokázala dostatečnou zručnost a potřebnou pečlivost při práci v

laboratoři a s přístroji. Posluchačka pracovala na zadaném projektu samostatně, podílela se na průběžném

vyhodnocování výsledků a řešení jednotlivých fází práce, nutných k upřesnění jejího průběhu.

Po ukončení experimentu vyhodnotila výsledky a zpracovala je do rukopisu diplomové práce.

Získané výsledky rozšiřují poznatky o hustotě parenterálních přípravků a jejím využití pro vzájemné převody

látkové koncentrace parenterálních přípravků, které jsou podmínkou správného odhadu osmolarity infuzí.

Tato problematika je dosud nedostatečně řešená a legislativně jednotná.
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